З іншого боку, не
завжди зміна життєвих періодів була результатом свідомого вибору: неодноразово
зовнішні обставини зобов’язували приймати ті чи інші рішення або взагалі підпоря-
дковували життя жорстоким, а іноді й трагічним законам.

Овручансько-чернігівський період. Григорій Леонідович Кисельов наро-
дився 19 (06) квітня 1901 року в Овручі і був хрещений у селі Мошки біля Коростеня3.
В усіх офіційних біографіях (у кадрових листках радянських часів або написаних ру-
кою самого музикознавця) батько зазначений як «чиновник», а мати як приватна

1 Рукописний варіант автобіографії зберігається в домашньому архіві.